АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51/53-02-05; http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

№ дела

А46-15951/2017

06 июля 2018 года

город Омск

 

Резолютивная часть решения объявлена 28 июня 2018 года. Полный текст решения изготовлен 06 июля 2018 года.

 

Арбитражный суд Омской области в составе: судьи Воронова Т.А. 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Усенко Е.С.

рассмотрев в судебном заседании дело по иску ФИО1 к Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки работников газовой промышленности» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), акционерному обществу «Регистратор Р.О.С.Т.» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), ФИО2 (644043, 

<

...>) о признании права собственности на акции, обязании произвести действия по списанию акций с лицевого счета продавца, и встречному иску Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки работников газовой промышленности» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к ФИО1 о признании недействительным договора купли-продажи акций, при участии в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, акционерного общества «Омскоблгаз» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), ФИО3,  

 

в заседании приняли участие:

от истца – ФИО1 лично (по паспорту);

от АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» - ФИО4 по доверенности от 01.11.2017; директор ФИО5 (по паспорту, выписке из ЕГРЮЛ); ФИО6 по доверенности от 15.01.2018;

от АО «Регистратор Р.О.С.Т.», ФИО2, АО «Омскоблгаз», ФИО3  - не явились, извещены

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 (далее - ФИО1, истец) обратился в Арбитражный суд Омской области с исковым заявлением, уточненным в порядке ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, к Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки работников газовой промышленности» (далее - АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности»), акционерному обществу «Регистратор Р.О.С.Т.» (далее - АО «Регистратор Р.О.С.Т.», ответчики) со следующими требованиями:

- о признании за ФИО1 права собственности на 55026 штук обыкновенных именных акций в бездокументарной форме Акционерного общества «Омскоблгаз», приобретенных им на основании договора № 01/2017 купли - продажи от 27.02.2017 у АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности»;

- обязании реестродержателя акций эмитента АО «Омскоблгаз» АО «Регистратор Р.О.С.Т.» произвести действия по списанию с лицевого счета ФИО2 55026 штук обыкновенных именных акций в бездокументарной форме Акционерного общества «Омскоблгаз» ранее принадлежавших АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» и зачисленных на ее лицевой счет на основании распоряжения о совершении операции по списанию/зачислению ценных бумаг от 17.07.2017 года;

- обязании реестродержателя акций эмитента АО «Омскоблгаз» АО «Регистратор Р.О.С.Т.» произвести действия по зачислению 55026 штук обыкновенных именных акций в бездокументарной форме Акционерного общества «Омскоблгаз» на лицевой счет ФИО1, приобретенных им на основании договора №1/2017 купли-продажи акций от 27.02.2017, заключенного между АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» и ФИО1 и представленного в адрес реестродержателя распоряжения от 27.02.2017 о совершении операции по списанию /зачислению ценных бумаг на лицевой счет ФИО1.

Определением от 17.10.2017 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено акционерное общество «Омскоблгаз» (далее - АО «Омскоблгаз», третье лицо).

Определением от 30.01.2018 года к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО2 (далее - ФИО2, ответчик).

Автономная некоммерческая организация «Центр поддержки работников газовой промышленности», в свою очередь, обратилась в арбитражный суд со встреченным исковым заявлением о признании недействительным договора купли-продажи акций от 27.02.2017 № 01/2017, между АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» и ФИО1.

Определением от 14.02.2018 встречный иск АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» принят к производству на основании пункта 2 части 3 статьи 132 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Определением от 27.02.2018 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен ФИО3 (до 01.03.2017 являвшийся директором АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности») (далее - ФИО3, третье лицо).

АО «Регистратор Р.О.С.Т.», ФИО2, АО «Омскоблгаз», ФИО3 явку представителей в судебное заседание не обеспечили, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом.

На основании пунктов 3, 5 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело при имеющейся явке.

Рассмотрев материалы дела, выслушав представителей лиц, участвующих в деле, явившихся в судебное заседание, суд установил следующие обстоятельства.

27.02.2017 между ФИО1 (покупатель) и АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» в лице директора ФИО3 (продавец) заключен договор №01/2017 купли-продажи акцией, в соответствии с пунктом 1.1 которого продавец продает обыкновенные именные акции АО «Омскоблгаз» в количестве 55026 штук номинальной стоимостью 1 рубль каждая акция, что составляет 3,4% уставного капитала АО «Омскоблгаз» покупателю, а покупатель принимает и оплачивает акции.

Стоимость продаваемых по договору акций согласно пункту 2.1 договора стороны оценили в размере 100 000 рублей. В подтверждение оплаты акций покупателем представлен приходно-кассовый ордер №1 от 27.02.2017.

27.02.2017 сторонами договора было подписано Распоряжение о совершении операции по списанию /зачислению ценных бумаг на лицевой счет, согласно которого акции должны были быть списаны с лицевого счета продавца АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» и зачислены на счет покупателя ФИО1 в реестре акционеров АО «Омскоблгаз», реестродержателем которого является АО «Регистратор Р.О.С.Т.».

21.03.2017 в адрес реестродержателя АО «Регистратор Р.О.С.Т.» директором АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО3 было передано Распоряжение от 27.02.2017., однако в списании с лицевого счета АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» 55026 штук обыкновенных именных акций АО «Омскоблгаз» в бездокументарной форме и зачислении данных акций на лицевой счет ФИО1 реестродержателем АО «Регистратор Р.О.С.Т.» исходящим письмом 2484-ЦО-17/свр-0023 было отказано.

17.07.2017 в реестре владельцев ценных бумаг АО «Омскоблгаз» внесена запись о переходе прав собственности при совершении сделки - списание с лицевого счета АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ценных бумаг в количестве 55 026 обыкновенным именных акций (вып.1) номиналом 1 руб. каждая (государственный регистрационный номер 1-01-00396-F) и зачислении на лицевой счет ФИО2.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения ФИО1 в арбитражный суд с настоящим иском.

В соответствии с абз. 1 п. 1 ст. 8 Федерального закона «О рынке ценных бумаг» от 22.04.1996г. № 39-ФЗ  (далее - Закона о рынке ценных бумаг) деятельностью по ведению реестра владельцев именных ценных бумаг признаются сбор, фиксация, обработка, хранение данных, составляющих реестр владельцев ценных бумаг, и предоставление информации из реестра владельцев ценных бумаг.

В соответствии с абз. 5 п. 1 ст. 8 Закона о рынке ценных бумаг реестр владельцев ценных бумаг (далее также - реестр) - формируемая на определенный момент времени система записей о лицах, которым открыты лицевые счета (далее - зарегистрированные лица), записей о ценных бумагах, учитываемых на указанных счетах, записей об обременении ценных бумаг и иных записей в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 3.3. ст. 8 Закона о рынке ценных бумаг держатель реестра исполняет распоряжение зарегистрированного лица о проведении операции по лицевому счету или отказывает в проведении такой операции в течение трех рабочих дней с даты получения указанного распоряжения, если иной срок не предусмотрен федеральными законами и нормативными актами Банка России.

В соответствии с п. 3.4. ст. 8 Закона о рынке ценных бумаг отказ или уклонение от проведения операции по лицевому счету не допускается, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами и нормативными актами Банка России.

Основания для отказа в проведении операций по лицевым счетам в реестре установлены пунктами 3.20, 3.21 Порядка открытия и ведения держателями реестров владельцев ценных бумаг лицевых и иных счетов (далее - Порядок), утвержденного приказом Федеральной службы по финансовым рынкам от 30.07.2013г. № 13-65/пз-н, которая регулировала ведение реестра владельцев ценных бумаг до передачи этих функций Банку России.

Как указал ответчик АО «Регистратор Р.О.С.Т.», лицевой счет АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» был открыт в реестре АО «Омскоблгаз» 17.06.2013 на основании следующих документов, часть из которых была предоставлена 29.04.2013, а другая часть -11.06.2013:

- Анкета зарегистрированного лица от 29.04.2013 за подписью ФИО1 как директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности»;

- Устав АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности», утвержденный решением учредителя № 1 от 15.10.2008, в соответствии с пунктом 7.8. которого единоличным исполнительным органом организации является директор. При создании организации директор назначается учредителем, сроком на три года. В дальнейшем вопрос об избрании и досрочном прекращении полномочий директора решается Правлением организации;

- Свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 24.12.2008;

- Свидетельство о постановке на учет АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» в налоговом органе от 18.12.2008 с присвоением ИНН 

<

***>;

- Свидетельство о внесении АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» в ЕГРЮЛ от 18.12.2008;

- Решение № 1 правления АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 14.11.2011 о назначении на должность директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО1;

- Решение № 2 учредителя АНО «ЦПРГП» от 14.11.2011 о назначении должность директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО1;

- Решение № 3 учредителя АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 31.03.2011 об утверждении нового состава Правления.

В соответствии с поданными документами, лицом, имеющим право действовать от имени АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» без доверенности, на момент открытия лицевого счета в реестре являлся ФИО1

С момента открытия лицевого счета и до возникновения обстоятельств, на которые указано в исковом заявлении, информация по лицевому счету АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ни разу не обновлялась.

В соответствии с подп. 7 п. 2.2. Требований к документам для открытия лицевых счетов (далее - Требования к документам), которые являются приложением к Порядку, анкета, представляемая при открытии лицевого счета юридическому лицу, должна содержать в том числе следующие сведения:

- фамилия, имя и, если имеется, отчество лица, имеющего право действовать без доверенности от имени юридического лица, а также вид, серия, номер, дата выдачи документа, удостоверяющего его личность, и наименование органа, выдавшего соответствующий документ.

В соответствии с п. 1.8. Требований к документам, в случае изменения сведений, содержащихся в анкете, держателю реестра должна быть представлена анкета, содержащая измененные сведения, и документы, подтверждающие изменения.

06.03.2017 в АО «Регистратор Р.О.С.Т.» были представлены следующие документы:

- Анкета зарегистрированного лица от 06.03.2017 за подписью ФИО3 как директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» с приложением опросного листа юридического лица и карточки бенефициарного владельца;

- Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2015 год;

- Выписка из ЕГРЮЛ от 06.03.2017;

- Протокол внеочередного заседания членов Правления АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 25.11.2015 о досрочном освобождении от должности директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО1 и  назначении  на должность директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО5;

- Протокол внеочередного заседания членов Правления АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 27.10.2016 о досрочном освобождении от должности директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО5 и возложении полномочий директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» на ФИО3;

- Решение № 4 учредителя АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 31.03.2016 об утверждении нового состава Правления АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности»;

- Свидетельство о постановке на учет АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» в налоговом органе от 18.12.2008 с присвоением ИНН 

<

***>.

В соответствии с документами, директором АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» являлся ФИО3

Вместе с тем, 06.03.2017 также были предоставлены следующие документы за подписью ФИО5:

- письмо за исх. № 12/2 от 03.03.2017;

- письмо за исх. № 12/5 от 06.03.2017,

- протокол № 1 заседания правления АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 01.03.2017 об освобождении от должности директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО3;

- решение №  3  единственного учредителя АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 21.12.2016 об избрании Правления.

В указанных письмах № 12/2, № 12/5 ФИО5 сообщил, что в АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» возникла конфликтная ситуация между уваленным директором ФИО3 и вновь назначенным директором ФИО5

В соответствии с представленными ФИО5 документами, 01.03.2017 ФИО3 был освобожден от должности директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности», а ФИО5 назначен директором АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности».

Из совокупности документов, предоставленных Регистратору 06.03.2017 от имени АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности», с одной стороны, ФИО3, а с другой стороны, ФИО5, следовало, что в АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» имеется спор (корпоративный конфликт) по вопросу о том, кто является директором данной организации.

В соответствии с подп. 1 п. 3.20 Порядка, держатель реестра отказывает в совершении операции в случае, если держателю реестра не представлены все документы, необходимые для открытия лицевого счета, по которому совершается операция, и для совершения операции, и (или) представленные документы оформлены с нарушением требований законодательства Российской Федерации, настоящего Порядка.

В соответствии с подп. 5 п. 3.21 Приказа № 13-65/пз-н, держатель реестра вправе отказать в совершении операций в случае, если у держателя реестра имеются существенные и обоснованные сомнения в подлинности представленных документов.

Руководствуясь указанными положениями, АО «Регистратор Р.О.С.Т.» отказало в изменении информации лицевого счета АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» на основании документов анкеты зарегистрированного лица АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 06.03.2017, подписанной ФИО3 в качестве директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности», и иных предоставленных вместе с этой анкетой документов.

Отказ АО «Регистратор Р.О.С.Т.» был основан на следующих обстоятельствах:

- не подтверждены полномочия лица, предоставившего и подписавшего анкету зарегистрированного лица, ФИО3, так как регистратору предоставлен протокол № 1 заседания Правления АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 01.03.2017, содержащий сведения об освобождении от занимаемой должности директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО3 и избрании директором АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО5;

- имелись существенные и обоснованные сомнения в подлинности представленных документов, а именно подпись ФИО5 в представленном решении № 4 учредителя АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 31.03.201б существенно отличается от образца подписи ФИО5, имеющегося у регистратора.

В период рассмотрения дела в арбитражном суде от АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» поступило заявление о фальсификации решения учредителя АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» №4 от 31.03.2016. По мнению АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» подпись от имени ФИО5 принадлежит не ФИО5

С целью проверки заявления по ходатайству ответчика определением от 03.05.2018 по делу назначена судебная почерковедческая экспертиза документа: копии решения №4 учредителя АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО5 от 31.03.2016.

На разрешение экспертизы поставлен следующий вопрос: кем, ФИО5 или иным лицом, выполнена подпись в копии решения №4 учредителя АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО5 от 31.03.2016?

Проведение экспертизы поручено эксперту Автономной некоммерческой организации центр развития экспертиз «Лаборатория экспертных исследований» ФИО7.

В материалы дела поступило экспертное заключение №200.05-18/П/С. Экспертом сделан следующий вывод: подпись от имени ФИО5 в решении №4 учредителя Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 31.03.2016 выполнена не ФИО5, а другим лицом.

По результатам рассмотрения заявления о фальсификации судом сделан вывод об обоснованности данного заявления.

Таким образом, обоснованность сомнений регистратора относительно достоверности решения №4 учредителя АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» от 31.03.2016 нашла свое подтверждение в ходе рассмотрения настоящего дела.

21.03.2017 в АО «Регистратор Р.О.С.Т.» было подано распоряжение за входящим номером СВР-ОМСФ-2017/Г-2484-268 о совершении операции по списанию 55 026 обыкновенных именных акций АО «Омскоблгаз» с лицевого счета зарегистрированного лица АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» и их зачислению на лицевой счет зарегистрированного лица ФИО1, за подписью ФИО3

Поскольку документы, поданные 06.03.2017 ФИО3 на внесение изменений в информацию лицевого счета АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности», исполнены не были, его полномочия в качестве лица, имеющего право действовать без доверенности от имени АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности», не могли быть подтверждены.

В соответствии с подп. 1 п. 3.20 Порядка, держатель реестра отказывает в совершении операции в случае, если держателю реестра не представлены все документы, необходимые для открытия лицевого счета, по которому совершается операция, и для совершения операции, и (или) представленные документы оформлены с нарушением требований законодательства Российской Федерации, настоящего Порядка.

В соответствии с подп. 12 п. 3.20 Порядка, держатель реестра отказывает в совершении операции в случае, если распоряжение о совершении операции получено от имени лица, которое не вправе распоряжаться ценными бумагами.

Таким образом, в исполнении передаточного распоряжения от 21.03.2017 было отказано на основании подп. 1 и 12 п. 3.20 Порядка, о чем в адрес АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» было направлено уведомление об отказе от внесения записи в реестр АО «Омскоблгаз» за исх. № 2484-ЦО-17/СВР-0023 от 24.03.2017.

С учетом изложенного, отказ АО «Регистратор P.O.СТ.» в исполнении анкеты с приложениями от 06.03.2017 и распоряжения за входящим номером СВР-ОМСФ-2017/Г-2484-268 от 21.03.2017, подписанных от имени АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО3, являлся законным и обоснованным.

В соответствии с ч. 2 ст. 28 Закона о рынке ценных бумаг права владельцев на эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы выпуска удостоверяются записями на лицевых счетах у держателя реестра или в случае учета прав на ценные бумаги в депозитарии - записями по счетам депо в депозитариях.

В соответствии с ч. 2 ст. 29 Закона о рынке ценных бумаг право на именную бездокументарную ценную бумагу переходит к приобретателю:

- в случае учета прав на ценные бумаги у лица, осуществляющего депозитарную деятельность, - с момента внесения приходной записи по счету депо приобретателя;

- в случае учета прав на ценные бумаги в реестре - с момента внесения приходной записи по лицевому счету приобретателя.

Поскольку по лицевому счету или счету депо ФИО1, не внесена запись о зачислении спорных акций АО «Омскоблгаз», то переход права собственности на эти акции к ФИО1. в порядке, предусмотренном законом, не состоялся и право собственности ФИО1. на спорные акции не возникло.

Неисполненный договор купли-продажи № 01/2017 от 27.02.2017 между ФИО1 и АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» в лице директора ФИО3 сам по себе не является основанием для возникновения права собственности на ценные бумаги у ФИО1 Иск ФИО1 о признании права собственности на ценные бумаги на основании неисполненного договора купли-продажи удовлетворению не подлежит.

Данный вывод подтверждается судебной практикой (Постановление Президиума ВАС РФ от 01.03.2005 № 10408/04 по делу № А49-1744/02).

При изложенных обстоятельствах основания для удовлетворения первоначального иска отсутствуют.

В части встречного иска суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с п. 2 ст. 174 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) сделка, совершенная представителем или действующим от имени юридического лица без доверенности органом юридического лица в ущерб интересам представляемого или интересам юридического лица, может быть признана судом недействительной по иску представляемого или по иску юридического лица, а в случаях, предусмотренных законом, по иску, предъявленному в их интересах иным лицом или иным органом, если другая сторона сделки знала или должна была знать о явном ущербе для представляемого или для юридического лица либо имели место обстоятельства, которые свидетельствовали о сговоре либо об иных совместных действиях представителя или органа юридического лица и другой стороны сделки в ущерб интересам представляемого или интересам юридического лица.

Согласно разъяснениям, данным в п. 93 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», о наличии явного ущерба свидетельствует совершение сделки на заведомо и значительно невыгодных условиях, например, если предоставление, полученное по сделке, в несколько раз ниже стоимости предоставления, совершенного в пользу контрагента. При этом следует исходить из того, что другая сторона должна была знать о наличии явного ущерба в том случае, если это было бы очевидно для любого участника сделки в момент ее заключения.

Как уже было отмечено выше, стоимость продаваемых по договору » 55026 штук обыкновенных именных акций АО «Омскоблгаз» ФИО1 и АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» в лице директора  ФИО3 оценили в размере 100 000 рублей.

Между тем, согласно представленному АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» в материалы дела информационному письму исх.№25 от 22.03.2018 ООО «Бизнес-Эксперт» ориентировочная рыночная стоимость одной обыкновенной акции АО «Омскоблгаз», в составе пакета акций количеством 55026 штук, по состоянию на 27.02.2017 округленно составляет 48 рублей, стоимость всего пакета акций – 2 641 248 рублей.

При этом между АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» (продавец) в лице директора ФИО1 и ООО «Виктория» (покупатель) 11.03.2014 заключен предварительный договор купли-продажи акций № 01/2014, по условиям которого продавец обязуется продать обыкновенные именные акции АО «Омскоблгаз» в количестве 55 026 штук номинальной стоимостью 1 рубль каждая акция, что составляет 3.4 % уставного капитала АО «Омскоблгаз» покупателю путем заключения основного договора купли-продажи акций в срок до 01.03.2017, а покупатель обязуется принять и оплатить указанные акции согласно условиям основного договора купли-продажи акций (пункт 1.1 договора).

Продавец в целях подтверждения своих намерений к заключению основного договора купли-продажи акций, указанных в пункте 1.2 настоящего предварительного договора, гарантирует в день подписания настоящего предварительного договора выпуск (эмиссию) простого векселя № 0000290 на сумму в размере 8 253 900 рублей и передает его по акту приема-передачи покупателю который хранится у последнего до момента заключения основного договора купли-продажи акций (пункт 2.1 договора).

В том случае, если по вине продавца, либо иных третьих лиц, но не по вине покупателя основной договор купли-продажи акций, указанных в пункте 1.2 настоящего договора, не будет заключен в срок, указанный в пункте 1.1 настоящего предварительного договора, то вексель, указанный в пункте 2.1 настоящего договора, предъявляется покупателем продавцу к исполнению (гашению) по номиналу на сумму в размере 8 253 900 рублей (пункт 2.2 договора).

В виду того, что основной договор купли продажи акций, предусмотренный пунктом 1.1 предварительного договора купли-продажи акций № 01/2014 от 11.03.2014, не был заключен, то ООО «Виктория» в соответствии с пунктом 2.2 предварительного договора купли-продажи акций предъявило требования по гашению указанного простого векселя № 0000290 от 11 марта 2014 года 03 апреля 2017 года в АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» по номиналу на сумму в размере 8 253 900 рублей.

Спор между ООО «Виктория» и АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» рассмотрен в рамках дела №А46-7249/2017.

Таким образом, зная об указанных обстоятельствах, ФИО1 заключил договор с АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности», создав тем самым предпосылки для предъявления ООО «Виктория» требования по гашению указанного простого векселя № 0000290 от 11 марта 2014 года.

При этом обоснованным является утверждение АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» относительно того, что ФИО1, передавая в качестве подтверждения намерения продавца заключить основной договор купли-продажи акций с ООО «Виктория» простой вексель на сумму 8 253 900 рублей, очевидным образом предполагал, что стоимость пакета акций значительно превышает 100 000 рублей.

В этой связи ФИО1, уже в качестве покупателя акций по оспариваемому договору, не мог не понимать, что акции отчуждаются директором АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» ФИО3 по существенно заниженной цене.

Следует также отметить, что ФИО3 за два дня до прекращения его полномочий в качестве директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» произведено отчуждение всего имущества организации по цене 100 000 рублей.

При этом, несмотря на получение 07.03.2017 требования исх.№12/3 от 04.03.2017 о передаче печати и документов, и будучи информированным об увольнении с должности директора АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности», ФИО3 тем не менее 21.03.2017 передал в адрес Реестродержателя АО «Регистратор Р.О.С.Т.» распоряжение от 27.02.2017.

Указанные обстоятельства подтверждают наличие предусмотренных п. 2 ст. 174 ГК РФ оснований для признания договора купли-продажи акций от 27.02.2017 №01/2017 недействительным, в связи с чем встречный иск подлежит удовлетворению, что, в свою очередь, исключает удовлетворение первоначального иска.

В соответствии с пунктом 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

В этой связи расходы по оплате государственной пошлины по первоначальному иску подлежат отнесению на истца.

Расходы по оплате государственной пошлины по встречному иску подлежат взысканию с ФИО1

Кроме того, как усматривается из материалов дела, за проведение экспертизы АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» перечислило на депозитный счет Арбитражного суда Омской области 8000 рублей 00 копеек (чек-ордер ПАО Сбербанк от 28.04.2018).

Указанная сумма подлежит перечислению экспертному учреждению с депозитного счёта Арбитражного суда Омской области в соответствии со статьей 109 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Понесенные АНО «Центр поддержки работников газовой промышленности» расходы в связи с оплатой экспертизы, с учетом результатов рассмотрения дела, подлежат взысканию с ФИО1

В соответствии с пунктом 5 статьи 96 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в случае отказа в удовлетворении иска, оставления иска без рассмотрения, прекращения производства по делу обеспечительные меры сохраняют свое действие до вступления в законную силу соответствующего судебного акта. После вступления судебного акта в законную силу арбитражный суд по ходатайству лица, участвующего в деле, выносит определение об отмене мер по обеспечению иска или указывает на это в судебных актах об отказе в удовлетворении иска, об оставлении иска без рассмотрения, о прекращении производства по делу.

В связи с отказом в удовлетворении иска следует отменить обеспечение иска, принятое определениями Арбитражного суда Омской области от 20.12.2017, от 22.01.2018 по делу №А46-15951/2017.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд именем Российской Федерации 

 

Р Е Ш И Л:

По иску ФИО1:

В удовлетворении заявленных требований отказать.

По иску Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки работников газовой промышленности»:

Заявленное требование удовлетворить.

Признать недействительным договор купли-продажи акций от 27.02.2017 №01/2017, заключенный между Автономной некоммерческой организацией «Центр поддержки работников газовой промышленности» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) и ФИО1.

Выплатить с депозитного счета Арбитражного суда Омской области за проведение экспертизы Автономной некоммерческой организации центр развития экспертиз «Лаборатория экспертных исследований» (ИНН 

<

***>, КПП 550401001) на основании счета №103 от 29.05.2018 8000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки работников газовой промышленности» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 8000 рублей 00 копеек судебных расходов по оплате экспертизы.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 6000 рублей 00 копеек государственной пошлины.

Отменить с даты вступления настоящего решения в законную силу обеспечение иска, принятое определением Арбитражного суда Омской области от 20.12.2017 по делу №А46-15951/2017 в виде запрета реестродержателю эмитента акционерного общества «Омскоблгаз» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) акционерному обществу «Регистратор Р.О.С.Т.» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) производить действия по списанию/зачислению 55026 штук обыкновенных именных акций в бездокументарной форме АО «Омскоблгаз», принадлежащих Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки работников газовой промышленности», третьим лицам, а также определением Арбитражного суда Омской области от 22.01.2018 по делу №А46-15951/2017 в виде запрета реестродержателю эмитента акционерного общества «Омскоблгаз» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) акционерному обществу «Регистратор Р.О.С.Т.» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) производить действия по списанию/зачислению 55026 штук обыкновенных именных акций в бездокументарной форме АО «Омскоблгаз», принадлежащих ФИО2, третьим лицам.

Решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия и может быть обжаловано в этот же срок путем подачи апелляционной жалобы в Восьмой арбитражный апелляционный суд.

 

Информация о движении дела может быть получена путем использования сервиса «Картотека арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 

Судья                                                                                                         Т.А. Воронов